
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2024 – Nº 2326 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5194, DE 02 DE ABRIL DE 2024. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. ANDREIA CLAUDIA DE OLIVEIRA 

RODRIGUES NO CARGO COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Sra. Andreia Claudia de Oliveira 

Rodrigues da Secretaria Municipal de Educação, do exercício do Cargo 

Comissionado Diretor A, Escola Municipal de Educação Básica – EMEB 

Santa Maria. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/03/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5195, DE 02 DE ABRIL DE 2024. 

 

NOMEIA A SRA. GLEICIANE DE OLIVEIRA MATTOS NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. Gleiciane de Oliveira Mattos pela 

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo Comissionado 

Diretor A, Escola Municipal de Educação Básica – EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/03/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 005/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão da impugnação do edital apresentado pela 

empresa Autoluk Comércio de Pneumaticos E Peças LTDA e LAGB 

Assessórios e Peças, pelas razões expostas no processo nº 

006841/2023, DECIDE conhecer as impugnações para no mérito 

conceder provimento, disponíveis tais decisões na plataforma 

www.portaldecompraspublicas.com.br e www.vargemalta.es.gov.br. O 

inteiro teor encontra-se à disposição, no Setor de Licitação e Contratos. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643 ou 

(28) 3528-1900. 

ID: 2024.071E0700001.02.0003 Vargem Alta/ES, 

02 de abril de 2024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 17/04/2024 às 12:30hs. 

http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 02 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2326 Página 2 de 4 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura  aquisição de artigos 

de malharias e uniformes para atendimento de diversas secretarias. 

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 12:30 

horas do dia 17 de abril de 2024. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 02/04/2024. ID: 2024.071E0700001.02.0004 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 19/04/2024 às 09:00hs. 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de 

empresa especializada para prestação de serviço  de transporte de 

agregado siderúrgico Revsol/Revsol Plus, em atendimento a demanda 

da Secretaria Municipal de Agricultura do município de Vargem Alta/ES. 

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 

horas do dia 19 de abril de 2024. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 02/04/2024. ID: 2024.071E0700001.02.0005 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 005/2024 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico para Registro 

de Preços nº 026/2023, considerando a necessidade de alteração na 

descrição dos itens NOTEBOOK, IMPRESSORA LASER 

MONOCROMÁTICA MULTIFUNCIONAL, TABLET e GABINETE 

COMPLETO. Como as alterações interferem na proposta, a data de 

abertura passa a ser dia 26/02/2024 às 12:30 horas. Mantêm-se as 

demais disposições do referido Edital. Esclarecimentos no mesmo no 

mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643. Edital disponível no 

site www.vargemalta.es.gov.br, em 07/02/2024. ID: 

2024.071E0700001.02.0001 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0012 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Dispensa de Licitação, com fundamento no Lei n° 14.133/2021, Art. 75, 

na contratação da empresa ASSISTENCIAL SUL PLANOS  & 
SERVIÇOS FUNERARIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 03.141.209/0001-63, especializada na 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO 
DE URNA MORTUÁRIA, a fim de atender as famílias carentes do 
município de Vargem Alta/ES. O valor global da presente contratação é 

de R$ 49.400,00 (quarenta e nove mil quatrocentos reais), conforme 
planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo 
nº 000181/2024.  

 
Vargem Alta, 01 de abril de 2024. 

 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000093/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0012 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSISTENCIAL SUL PLANOS  & SERVIÇOS 

FUNERARIOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO 

DE URNA MORTUÁRIA, A FIM DE ATENDER AS FAMÍLIAS 

CARENTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 49.400,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 070 – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social 

Unidade: 100 – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social 

Programa: 070100.0824400102.092 – Benefícios Eventuais  

Dotação Orçamentária: 33903200000 – Material, bem ou serviço para 

distribuição gratuita  

Fonte de Recurso: 1500000 – Recursos ordinários  

Ficha: 0000182 

Órgão: 070 – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social 

Unidade: 100 – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social 

Programa: 070100.0824400102.092 – Benefícios Eventuais  

Dotação Orçamentária: 33903200000 – Material, bem ou serviço para 

distribuição gratuita  

Fonte de Recurso: 16610000000 – transferência dos recursos do fundo 

estadual  

Ficha: 0000182 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

Vargem Alta, 02 de abril de 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2024 
EDITAL/EST N.º 03/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 01/03/2024, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2024, de 28/03/2024, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio 

. 

ENSINO MEDIO 

01º HELENA PANDOLF 

02º EDUARDO SARTORIO DE OLIVEIRA 

ENFERMAGEM 

01º MIRIAN LEAL DE OLIVEIRA 
DESCHIEVONE 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

01º FELIPE SABINO MARABOTI  

SERVIÇO SOCIAL 

01º ELISANGELA DOS SANTOS 
RODRIGUES 

PSICOLOGIA 

01º LUBIANA APARECIDA PEREIRA 
FONSECA 

DIREITO 

01º MARIANA LUNZ RIBEIRO 

ADMINISTRAÇÃO 

01° SIMONI MARABOTI PERES 
FERNANDES 

 

Vargem Alta, ES, 02 de Abril de 2024  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

 
_________________________________________________________ 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 02 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2326 Página 3 de 4 

IPREVA 

AVISO DE INTENSÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

09/04/2024 às 17h. 

OBJETO:  

Item Descrição Unid. Qtd. 

01 O aparelho deverá dispor, ao menos, 

dos seguintes recursos: 

- Sistema operacional Android; 

- Dual chip; 

- Memória interna de 128 Gb 

(mínimo) expansível (micro SD); 

- 4 Gb de memória RAM;  

- Processador Octa-Core;  

- Bateria de LiPo (mínimo) de 5000 

mAh;  

- Câmera Frontal e Traseira uma com 

no mínimo 50MP;  

- Display com Visor Colorido de no 

mínimo 6,5 polegadas;  

- Conexões: Bluetooth, Wi-fi; GPS;  

- Sensores: Acelerômetro, 

Proximidade, Luz Ambiente, 

Giroscópio, Impressão Digital. 

- Comunicação de voz e dados: Rede 

de dados 4G e 5G nos padrões 

autorizados pela ANATEL 

- Carregamento Turbo 

Unid. 01 

 

O Estudo Técnico Preliminar poderá ser retirado no site: 

www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28) 3528-1856 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 02 de abril de 2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2024  

 

ID CIDADES: 2024.071L0200001.09.0006 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 99/2024 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

 

PROCESSO N.º: 99/2024 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecer tonner e recarga de 

tintas para impressoras da Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, para 

o ano de 2024. 

QUANTIDADE: Conforme o Termo de Referência 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 03/04/2024 à 05/04/2024 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 99/2024 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente 

no setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal.  

 

Vargem Alta-ES, 02 de Abril de 2024 

 

JACIMAR MENDONÇA FILHO 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 

04/2024  

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

N.º DO PROCESSO: 102/2024 

N.º DO TERMO DE CONTRATO: 04/2024 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: POSTO VARGEM ALTA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEL (3.000 L) TIPO GASOLINA COMUM PARA 

ABASTECIMENTO DO VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA – ES, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DE 

TRANSPORTE E LOCOMOÇÃO DOS VEREADORES E SERVIDORES 

DURANTE O ANO DE 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.30.00000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

VALOR ESTIMATIVO/GLOBAL: R$ 16.350,00 (DEZESSEIS MIL E 

TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) 

VALOR POR LITRO: R$ 5,45 (CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO 

CENTAVOS) 

MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI N.º 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 01/04/2024 à 01/04/2025 

DATA DE ASSINATURA: 01/04/2024 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 
Vereadora-Presidente 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ipreva.es@hotmail.com
mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br


Vargem Alta, terça-feira, 02 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2326 Página 4 de 4 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


